

## بسم الله الرحمن الرحيم

### نقش کارگران در شکست تحریم ها

#### گردآورنده: امین اشرفی دوست

#### اداره کل امور فرهنگی

تحریم را بایستی یکی از ابعاد مهم جنگ اقتصادی غرب با ایران قلمداد نمود، که در طول بیش از سه دهه ای که از عمر این نظام می گذرد، همواره یکی از رویکردهای اساسی و راهبردهای بنیادین سیاست خارجی کشورهای غربی در قبال ایران بوده است.

اعمال تحریم های یکجانبه و غیرقانونی همواره یکی از ابزارهای غیرقانونی و فرا قطعنامه ای نظام سلطه برای ضربه زدن به ایران و مهار و تضعیف نقش و جایگاه ایران در مناسبات منطقه ای و معادلات جهانی بوده است. کما اینکه از همان نخستین ماه های پیروزی انقلاب اسلامی و بویژه پس از تسخیر سفارت آمریکا، این کشور راهبرد تحریم ایران را به اجرا گذاشت و در طول ۳۰ سال گذشته نیز مرتب بر حجم این تحریم ها افزوده شد. با مطرح شدن پرونده هسته ای ایران، در سال های اخیر، غربی ها تلاش بی وقفه ای را با استفاده از تحریم، برای بحران سازی در بحث برنامه هسته ای صلح آمیز ایران، صورت داده و نتیجه این تلاش، صدور قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل به صورت مستقیم برضد ایران بوده است. اما در طول ماه های گذشته و متعاقب اعمال گسترده تحریم های جدید مالی و تحریم بانک مرکزی از سوی آمریکا و با اجرای تحریم خرید نفت ایران توسط اتحادیه اروپا و آمریکا این تلاش به همراه جنگ روانی پر دامنه بر ضد ایران به اوج خود رسیده است.

اقتصاد در یک نگاه ساده، سیستمی با مجموعه پارامترهای مختلف است. دشمنان اگر بخواهند به کشور ضربه بزنند، هرگز نخواهند توانست کل سیستم را مختل کنند، بلکه قاعدتاً تلاش خواهند کرد تا در ابتدا اجزای این سیستم را مختل کنند.

یکی از موضوعاتی که همواره به عنوان یک زیرسیستم مورد توجه همگان بوده، نیروی انسانی است که به عنوان زیرسیستمی اساسی از جمله اهداف تحریم کنندگان به شمار می آید. کارگران و همه آنهایی که به عنوان انسان قرار است در این اقتصاد نقشی داشته باشند، می توانند یکی از اهداف تحریم باشند.

کارگران سهم بزرگی در آفرینش انقلاب اسلامی و پایداری نظام و دفع تهدیدات مختلف علیه کشورمان داشته اند. در واقع کارگران کسانی هستند که در دوران شاهنشاهی با وجود همه مشکلات معیشتی به میدان آمده و علاوه بر شرکت در تظاهرات علیه رژیم در صف اول مبارزات با بستن شیرهای صادرات نفت کمر رژیم را شکستند. کارگران ثابت کرده اند در هر عرصه ای حضور یافته اند نقش موثری داشته اند. کارگران در کنار ایثارگری های خود در جبهه های جنگ در زنده نگهداشتن صنعت نفت و اقتصاد کشور نقش بسزایی داشتند. کارگران در زیر شدیدترین بمباران دشمن به دفاع پرداختند و اجازه ندادند اقتصاد و صنعت کشور دچار مشکل شود. امروز وظیفه کارگران در دوران تحریم اقتصادی بسیار سخت تر از زمان جنگ است چرا که در مقابل هجمه سنگین دشمنان این کارگران هستند که کشور را در رسیدن به استقلال یاری می نمایند.

کارگران با در پیش گرفتن اقتصاد مقاومتی می توانند راهی موثر برای برون رفت از مشکلات موجود باشند. کارگران می توانند همچون گذشته با همدلی با مسئولان این برهه را نیز با سرافرازی پشت سر گذاشته و با افزایش امیدواری، بهره وری بیشتر، برنامه ریزی و تلاش بیشتر می توان اثرات تحریم را کاهش دهند.

همچنین با ایجاد ستاد تسهیل و کمیته صیانت از بخش صنعت و تولید ضمن یاری قشر زحمتکش کارگر و برطرف کردن مشکلات آنان می توان کارگران را در مقابله در برابر تحریم یاری نمود.

همینطور کارگران می توانند با تلاش در جهت بهبود قواعد کاری و مقررات در فضای کسب و کار و حذف قوانین و فرایندهای دست و پاگیر و غیر ضرور و تلاش در جهت افزایش حجم تجارت خارجی به ویژه مراقبت از صادرات و نیز بالا بردن بهره وری، رقابت پذیری و سودآوری بنگاه ها، ابتکارات و نوآوری ها در شکست تحریم ها نقش موثری داشته باشند.

در نهایت می توان تأکید داشت، اگرچه نتیجه تحریم ها از جنبه فشار بر جامعه ایران و به دنبال آن ایجاد تنگنا برای نظام سیاسی کشور از طریق تضعیف امنیت اقتصادی، تا حدودی قابل محاسبه بوده است. اما مطالعه واقعی و عینی شرایط ایران نشان می دهد، این ابزار یعنی تحریم و به قول محافل سیاسی آمریکایی « تحریم های فلج کننده»، برای تحقق هدف نهایی آمریکا و کشورهای غربی تا میزان زیادی ناکارآمد بوده، کما اینکه هم اینک نیز آمریکا را به عنوان بزرگترین بازنده تحریم نفتی و بانکی ایران مطرح نموده است. در حقیقت، شرایط خاص و متمایز از مقام مقایسه و همچنین ویژگی های منحصر به فرد و ظرفیت های متنوع مردمی، سیاسی و اقتصادی ایران، از مهم ترین عواملی به شمار می رود که کارآیی و هدف مطلوب غرب از اعمال تحریم ها را با علامت سؤال های جدی مواجه کرده و ایران را به نوعی مصونیت و ضربه ناپذیری در برابر تهدیدها و تحریم ها رسانده است. کما اینکه پیامدهای سیاسی و بویژه اقتصادی جبران ناپذیری را نیز ناشی از تحریم ایران برای آمریکا و اروپا و شرکت های بزرگ نفتی و صنعتی در این کشورها به بار آورده است. کشوری که به خدا اتکا دارد و ملتی استوار و هوشمند دارد حتما پیروز این میدان خواهد بود.